
 

 

MEDAILONEK PŘEDNÁŠEJÍCÍHO 
 

NÁZEV WORKSHOPU 
Psychosomatická hlasová výchova jako cesta k rozvíjení 
potenciálu osobnosti 

TERMÍN A MÍSTO KONÁNÍ 
13. 11. 2014, 9:00-16:00 hod 
Katedra psychologie, Vodární 6, Olomouc, učebna 232 

POŘÁDAJÍCÍ KATEDRA 
Katedra psychologie FF UP v Olomouci 

 
 

PŘEDNÁŠEJÍCÍ 
Mgr. Alena Nohavová, Ph.D. 
 

 

 

 
Alena Nohavová vystudovala obor učitelství psychologie a hudební 
výchovy pro střední školy na Pedagogické fakultě ZU v Plzni. 
Doktorský titul získala v oboru Pedagogická psychologie na téže 
univerzitě. Nadále se věnuje pedagogické činnosti a vede kurzy 
prevence protispolečenských jevů, výcvik manažerských dovedností, 
poznávací kurzy, team building. Specializuje se na sebepojetí učitele 
a psychologický přístup k expresi ve výchově. V současné době 
působí na Pedagogické fakultě JU v Českých Budějovicích na 
Katedře pedagogiky a psychologie. 
 

 
ABSTRAKT WORKSHOPU 

  
Psychosomatická hlasová výchova vede ke zhodnocování hlasově-
osobnostních kvalit a k hlasové přirozenosti tím, že rozvíjí hlasové 
dispozice s ohledem na celkový psychický profil osobnosti. Tento 
proces nazýváme tzv. rozvojem hlasové mohoucnosti. Působení 
psychosomatické hlasové výchovy směřuje k fyziologické hlasově-
tělové aktivaci, která odkrývá jedinci nejen jeho dosud netušené 
hlasové možnosti (podle úrovně rozvinutí hlasově-tělových 
dispozic), ale zároveň při jejich objevování dochází i k odhalování 
důležitých osobních témat. S nimi je dále pracováno v rovině 
reflektivního dialogu, který se opírá o tělově zakotvený prožitek.  
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Doporučená literatura: 
Nohavová, A. (2012). Psychologické souvislosti hlasu a sebepojetí 

jedince. Nepublikovaná disertační práce, Pedagogická fakulta 
JU v Českých Budějovicích, České Budějovice.  

Nohavová, A., & Slavík, J. (2012). Expression – An Experimental 
Field for Investigation and Management of the Paradox of 
Education (With Illustrations from Voice Education), 
International Education Studies, 5(6), pp. 24-35. 
http://dx.doi.org/10.5539/ies.v5n6p24 

Válková, L., & Vyskočilová, E. (2007). Hlas individuality. 
Psychosomatické pojetí hlasové výchovy. Praha: AMU v Praze. 

 
 

 

 

 

 

http://dx.doi.org/10.5539%2Fies.v5n6p24

